Л «  L X I .

1324 Abt P a u l von Oliva und Abt Jo rdan  von Polplin zeugen bei dem P. Johann XXII., dass 
der DO. den Konig der Lithauer, Gedimin, an der Annahme des Christenthums keines- 

wegs verhindert habe, d. d. Geniewa (Mewe), XVI. Kal. Febr. (17. Jan.) 1324. L.

Perg. Orig. mit zwei grosstentheils abgefallenen Siegeln in der konigl. Bibliothek zu Konigsberg; 
Abdrock in Voigt's Cod. dipl. Pruss. II, 141, JW  CVIII und bei v. Bunge II, 163, JW DCXCIX. 
Vgl. Index JW 305.

№  L X II .

(1324 )Der rigische Rath rechtfertigt sich gegen den lubeckischen in Belreff der vom DO.angeb- 
bch gegen ihn vorgebrachten Verunglimpfungen wegen des mit dem Konig von Lithauen 
geschlossenen Friedens und spricht sich noch fiber mehr darauf Bezfigliches aus, die

ungerechte Handlungsweise des Ordens anklagend, o. J. u. T. (1324).

Gleichzeitige, saubere, aber in sehr kleinen Schriflziigen, die noch durch iiberreichlicbe Abbre- 
viaturen schwer zu entziffern sind, verfasste Abschrift auf Pergament im aussern rig. Rathsarchive, 
welche in das oben beigesetzte Jahr zu stellen ist, weil im Eingange gesagt wird, dass der rig. Rath 
im vergangenen Sommer des lithauischen Konigs Briefe dem lubeckischen Rathe iibersandt habe, 
die in Liibeck schon im Juli 1323 transsumirt wurden (R aczynsky’s Cod. dipl. Lith. p. 27—32). 
Das Original befindet sich wahrscheinlich noch zu Liibeck, in dessen Urkundenbuch Bd. II wir aber 
einen Abdruck nicht finden.

Honorabilibus et discretis viris dominis con- 
sulibus in lubeke, Consules ciuitatis Rigensis, 
Obsequii et honoris promptitudinem cum affluen- 
cia omnis boui, lunotuit nobis relacione quorun- 
dam|! veridicorum, scriptis eciam auctenticis, vi

delicet publicis instruments, quod fratres ordinis 
theoth. domus apud vos suis litteris, nos grauiter 
infamarunt, racione litterarum Regis lelho||wye, 
quas vobis in estate preterita misimus eiusdem 
Regis ex parte, quas quidem fratres predict a
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nobis dicunt confectas et sigillatas, quod in verbo 
veritatis dicimus, quod deus hoc in nobis non| 
nouit neque lollerat, neque mundus, prout in 
veritate pacis, quia terrarura domini lyuonie et 
estonie, et precipue fratres ordinis raemorati vna- 
nimiter et concorditer, pro se quispiam solemp- 
nes suos direxit nuncios ad Regem lelhowye su- 
pradictum, ad inuestigandam et perscrutandam 
veritatis formulam de litteris, vobis et ceteris ci- 
uitatibus principibus et ceterarum dominis in 
theothonia et in nostra prouincia Rigensi ab ipso 
Rege missis, qui nuncii cum ad presenciam dicti 
regis peruenerunt cum litteris suis antedictis, qui- 
bus perlectis et examinatis coram universis nuu- 
ciis, quare Rex recognouit. publice sigillum lit
teris appensum esse suum, et articulos in ipsis 
litteris conscriptos ex ore suo perlatos, Rursum, 
rex requisitus si secundum predictos articulos se 
regere vellet, respondit quando legati domini pape 
ad me venerint, quorum aduentum prestulor de- 
siderio summo, quod in corde meo habeo, hoc 
deus scit et ego, et sic singulos articulos, in ipsis 
litteris scriptos adeo firmauit rationibus1), prout 
dictorum nunciorum ab ipso rege reuersorum
vniuersitas s e ......... 1 2) testabatur, Quod dicti Dun-
cii non causa metus aut violencie, sed conside
rate necessitate et vtilitaie chrislianitatis, cum 
ipso Rege et suis pacem firmam inierunt, pro 
cunctis hominibus christianis, quam predicti nun
cii et precipue nuncii fratrum domus theotonice 
predictorum, scilicet frater jobannes de leuen- 
borgh commendator Mithowye et frater otto  
b ram h orn , qui interrogati ab honesto milite vno 
de nunciis, domino W oldem aro de Rosen, 
quatuor vicibus responderunt, se habere ex parte 
ordinis sui domus tbeotb. faciendi dimittendi libe- 
ram facultatem primo et principaliter dicti fratres 
pro se et eorum ordine, reliqui vero nuncii cum 
premissis fratribus, a dominis predictarum terra- 
rum emissis, pro se et eorum dominis obseruare 
inviolabiliter iurauerunt, et scripta super predic-

1) Oder: responstonibus.
2) fqssio — ?

tam pacem confecta prefati fratres suis sigillis 
cum sigillis aliorum omnium nunciorum muniue- 
runt, committendo sepediclo Regi in predicte pa
cis testimonium et cautelam, prout inuenietis in 
transscriptis dictarum litterarum, quas exhibitor 
presencium vobis et aliis habet ostendere in com- 
missum, cum predicti regis responso nunciorum 
processibus predictorum, et aliis arliculis in eis- 
dem litteris scriptis plenius continere. Нц1с vero 
paci fratres domus theoth., licet nuncii eorundem 
supradicti vt dictum pacem firmam ex parte or
dinis predicti iuramentis receperunt sigillisque 
suis eandem in euidenciam signauerunt, contra 
deum, iusticiam, et in graue preiudicium tocius 
cbristianitatis, lyuonie et estonie dedixerunt, et 
parlibus non consencientibus eisdem fratribus in 
premjsse pacis renunciacione sicuti domino Epi- 
scopo osiliensi et sue dyocesi et ciuitati Tharba- 
tensi atque nobis, quare nullatenus fieri aut in- 
ueniri periuri intendimus domino Innuente, pu
blice et occulte, adinuencionibus quibuscunque 
poterunt aduersantur, et magis tam nobis quam 
ceteris, quibus manifestum est, quare modo in 
hyeme iVJ agister et fratres ordinis memorate do
mus theoth. cum Ruthenis in Nogardia pacem 
osculando crucem inierunt, tali condicione, quod 
omnes de nostris conciuibus, nogardia aduentan- 
tes priuati sinl corporibus atque rebus, ipsi vero 
Rutbeni bona predictorum nostrorum ciuium ob- 
linendo, capita vero eorundem dictis fratribus 
presentando, quod dux et borgrauius ibidem in 
nogardia in foro communi, et in publico collo- 
quio coram cunctis astantibus publicarunt, quod 
iidem Nogardici nostris quibusdam ciuibus respon
derunt'), quominus forma perhibita occuparunt, 
quod pro eorundem vita et bonis posuerant fide- 
iussoriam caucionem, qui communi mercatorum 
adiutorio tunc ibidem existenlium2) de vestra ci- 
uitate et aliis ciuitatibus dimissi sunt liberi et so- 
luti, pro quo vobis et ipsis immensas gratiarum
referimus actiones, post hec cum breuiter venit

%

1) Geschr. onderut.
2) Geschr. exnt

*
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in Nogardiam frater o tto  b ra m h o rn  predictus, 
qui vt dictum est in lethowya cum ceteris nun- 
ciis predictam pacem cum iuramenlis pro se et 
suo ordine sepedicto acceptauit, quosdam ibidem 
in Nogardia tunc nostros ciues primo quitos di- 
missos, denuo in pristina formula occupauit, qui 
ab arrestacione iterum dei clemencia et mercato- 
rum predictorum auxilio suffragante dimissi sunt 
liberi et soluti. Isla et alia importabilia graua- 
mina nobis in bona securitate non dedicendo in- 
ferunt, ea de ratione, quod ut supra diximus no- 
lumus fieri aut inueniri periuri, dei nos gratia 
conseruante, in predicle pacis contradictionem, 
consenciendo fratribus domus theoth. memoratis. 
Ceterum , quoniam episcopus et capitulum eccle- 
sie W armiensis forte nutu aliorum vobis pre- 
sumpsit scribere, quod dos lucri causa quarun- 
dam rerum temporalium, cito euanescentium, 
quasi criminose mendose dolose et falsiter, que- 
rentes victum ordinassemus premissa omnia in- 
portune. Ad quae respondemus et probare volu- 
mus euidentius, quod quantum in nobis fuit in 
pace predicla firmanda, ad vtilitatem tocius chri- 
stianitatis, per nostros nuncios manifeste cum ce
teris nunciis predictarum terrarum dominorum 
lyuonie et estonie decreuimus laborare, sed nobis 
luce clarius manifestum est, quod predicli fratres 
domus theoth. propter mercimonia que habent in 
castris suis, scilicet duneborgh. Mythow. et Ro- 
siten et in aliis municioDibus cum lethowinis et 
eisdem in vicinio adiacenlibus, pacem nituntur 
infringere memoratam, quam turn in castris, et 
municionibus predictis cum ipsis lethowinis pre
d ict fratres seruant clam destine1 1) sine consensu 
parcium, mercacionis gratia specialem. Ceterum 
antequam predicta communis pax per sepedictos 
nuncios cum Rege et suis fuisset firmata, jllustris 
princeps katholicus, Dux mazowye, qui eiusdem 
Regis letbowye dudum christianitatis ritu filiam 
sibi matrimonio copulauit, magna precum instan- 
cia apud eundem regem in adiulorio optinuit le- 
tbowinorum exercitum super inimicos suos in

terram scilicet matertere sue, ducisse de doberin 
deducendum, qui propere ante dicte pacis ordi- 
nacionem ad propria redierat1). Insuper deua- 
stacio terrarum videlicet dyocesis Tharbatensis et 
Regis daciae, prius quam predictus Rex aliquas 
emisit litteras fuit facta, et qui contra promissa 
vobis perscripta vel per verba aut amplius vestris 
auribus scriptis vel dictis referre presumpserint 
quibuscunque. Scire debetis et in bona conscien- 
cia dicimus, quod tales quicunque fuerunl in pre- 
missis procedunt contra formulam equitatis, quod 
ad probandum scriptis super premissam pacem 
hinc inde confectis sigillis predicti regis lethowye 
et nunciorum omnium prefatorum quicumque re- 
quisiti fuerimus officiosius nos paratos, et quod 
predicti episcopus et capitulum Warmiensis ec- 
clesie et quidam monachi vestre honestati contra 
nos scripserant2), non debetis in veritate aliquali- 
ter inuenire, verum vestre discrecioni presentibus 
deuote et attencius supplicamus, quatenus si ali- 
qui vt dictum est contra perhibita materiam dicere 
vel scribere presumpserint, ullam fidem donee 
nostris scriptis responsum nostrum audieritis dig- 
nemini adhibere sed nos fovere protegere dili- 
gere, causa nostri perpetui seruicii in omnibus 
promouere, quod apud vos et vestros quibuscun
que poterimus intendimus promereri, et memo- 
ratas litteras vobis diu libentissime misissemus, 
sed non potuimus propter passagii protrabenciam 
et insultus fratrum predictorum domus theoth., 
qui non permittunt aliquas deduci litteras extra 
terram, et quia predicti fratres rata et grata non 
seruant, quae inter ipsos et nos in perona placi- 
lata et ordinala fuerant, iuramenlis et scriptis 
vallata, presentibus terrarum dominis lyuonie et 
estonie sepedictis, nec nos frui permittunt nostris 
libertalibus, quas secundum nostra privilegia et

1) Vgl. V o ig t’s Gesch. Preuss. IV, 363.
2) Hier wird wohl auf die von preussischen Geistlichcn 

ansgestellten Zeugnisse fur den Orden und Abmahnungen von 
dem mit demGrossf. Gedimin geschlossenen Frieden gezielt, 
welche verzeichnet sind ira Index «/F 301— 306, meisten- 
theils abgedruckt in V oigt’s Cod. dipl. Pruss. II, 136 IT. 141, 
J \?  CV, CVI, CVIII. — Vgl. dess. Gesch. Preuss. IV, 370 ff. 
und oben Ж?  LIX — LXI.1) Fiir: clandestine.
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libcrtatem quiete possedimus ab antiquo. Time- 
mus vt percepimus, nobis ab ipsis fratribus gwer- 
ram magnam et contenciones breuiter imminere, 
contra quam si pro nostra defensione quidquam 
fecimus, scitote pro certo et testamur in deum 
patrem omnipotentem et in matrem misericordie 
virginem mariam, quod hoc racione iusticie no-